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Abstrakt: Tato práce zkoumá schopnost Lorenzova chaotického modelu z roku 2005

simulovat křivky prediktability vypočtené z ročních průměrů denních dat numerického

předpovědního modelu ECMWF z období 1986-|2011 a ukazuje podobnost těchto

křivek Lorenzova modelu s počtem proměnných N = 90. Dále tato práce zkoumá

aproximace křivek a diferencí křivek obou modelů s cílem korigovat parametry určené

z aproximací modelu ECMWF a tím odhadnout největší Ljapunovův exponent,

modelovou chybu a limitní hodnotu křivky prediktability tohoto modelu. Korekce je

provedena na základě porovnání parametrů obou modelů a na základě porovnání s

největším Ljapunovovým exponentem (λ=0,35 den-1) a limitní hodnotou křivky

prediktability (E∞=8,2) Lorenzova modelu. Parametry jsou určeny z aproximací

kvadratickou hypotézou s a bez modelové chyby, logaritmickou a obecnou hypotézou

a hyperbolickým tangensem v úpravě s a bez modelové chyby. Výsledný odhad

průměrné hodnoty největšího Ljapunovova exponentu modelu ECMWF je λ=0,37

den -1, limitní hodnoty křivky prediktability jsou odhadnuty jako nižší, než je

teoreticky prezentováno a na základě porovnání modelů je představena nová metoda

určení modelové chyby.
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Úvod
Původně antický pojem chaos znamená úplnou absenci řádu, formy či

systematického uspořádání. Jiného významu získal tento pojem v druhé polovině 20.

století s příchodem teorie chaosu a takovému chaosu se říká deterministický (Lorenz,

1995). Jak dále Lorenz (1995) uvádí, tento zdánlivý protimluv popisuje chování jistých

nelineárních dynamických systémů, jejichž časový vývoj je jednoznačně popsán

zákonem nebo matematickou formulí, z čehož plyne, že dva identické stavy se budou

identicky časově vyvíjet. Pokud se však jedná o dva skoro identické stavy, tak místo

očekávaného skoro identického vývoje je u těchto systémů pozorován vývoj, který si

nemusí být vůbec podobný a po nějaké době je vztah těchto stavů stejný, jako kdyby

byly voleny náhodně (v rámci daných možností). Deterministický chaos lze tedy

definovat jako citlivou závislost na počátečních podmínkách (Lorenz, 1995) a nadále

se vyskytující slovo chaos (již bez přívlastku deterministický) je bráno v tomto

významu. Úplnou definici uvádí Pokorný (2008), který odkazuje na Daveneyovy tři

podmínky chaosu pro dynamické systémy s diskrétním časem (Devaney, 1989). První

je již zmíněná citlivá závislost. Druhou je hustá množina periodických bodů a třetí je

tranzitivnost. Přičemž z druhé a třetí podmínky plyne podmínka první (Pokorný,

2008). Detailnější informace k podmínkám viz (Pokorný, 2008).

Objevitelem tohoto chování je Edward N. Lorenz (Emanuel, 2011), který

v zimě 1961 při opakované modelové simulaci atmosféry zadal jako počáteční

podmínku zaokrouhlenou hodnotu z původní simulace (původně např. 0.506127 po

zaokrouhlení 0.506) a místo očekávaných shodných trajektorií, se trajektorie začaly

rychle rozcházet, až se průběhy kompletně oddělili (Lorenz, 1963). Lorenz si brzy

uvědomil, že perfektní předpověď počasí je neuskutečnitelný sen, protože vyžaduje

nejen perfektní model, ale i perfektní znalost větru, teploty, vlhkosti a ostatních

meteorologických prvků, a to ve stejný čas a všude na zeměkouli. Díky těmto

skutečnostem vyvstal termín prediktabilita, který má dva významy. Jedním (vlastním)

je hranice do kdy, za použití perfektní procedury, je předpověď možná. Druhým

(praktickým) je hranice do kdy, za použití aktuální procedury, je předpověď možná

(Lorenz, 1996). Hranice je tedy dána neschopností přesného pozorování (chyba

počátečních podmínek) a přesného formulování procedur časové integrace (chyba

modelu). Její velikost je určena třemi parametry (Lorenz, 1996). Jedním je největší
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Ljapunovovo číslo, nebo jeho přirozený logaritmus, Ljapunovův exponent, které

určují dlouhodobě zprůměrovaný a na jednotku času normovaný nárůst vzdálenosti

dvou původně infinitezimálně vzdálených stavů ve stavové prostoru, které se vyvíjí

dle stejných řídících rovnic ((Pokorný, 2008), (Sprott, 2006)). Největší Ljapunovovo

číslo či Ljapunovův exponent je největší hodnota ze spektra, které je dáno jako

dlouhodobě zprůměrované a na jednotku času normované míry růstu nebo poklesu os

elipsoidu ve stavovém prostoru, který se dle linearizovaných řídících rovnic vyvinul z

infinitezimální sféry počátečních chyb se středem v počátečních podmínkách

((Pokorný, 2008), (Sprott, 2006)). Počet členů spektra je dán počtem nezávislých

proměnných ve stavovém prostoru. Kladná hodnota největšího Ljapunovova

exponentu určuje chaos. Přesněji uvádí Aligood, Sauer a Yorke (1996), že řešení

dynamického systému je chaotické, pokud je při rostoucím čase omezené. Má alespoň

jeden kladný Ljapunovův exponent a neleží asymptoticky na periodickém atraktoru,

nebo na rovnovážných bodech. Dalším parametrem je velikost chaotického atraktoru,

přesněji, průměrná vzdálenost dvou náhodně zvolených bodů atraktoru. Atraktor je

množina bodů ve stavovém prostoru, které jsou určeny časovým vývojem řídících

rovnic vyvíjejících se z náhodných počátečních podmínek, při vynechání počátečního

přechodného jevu ((Pokorný, 2008), (Sprott, 2006)). Posledním třetím parametrem je

velikost chyby počátečních podmínek.

Pro numerické předpovědní modely simulující atmosféru (Bednář, 2010) je

kvůli počtu proměnných nemožné určit největší Ljapunovův exponent a přesný čas

hranice prediktability, a proto se při určování růstu průměrné předpovědní chyby, která

se skládá z počáteční a modelové chyby (Lorenz, 1996), pracuje s jinými časovými

hodnotami. Nejdéle používanou je čas, kdy se počáteční chyba zdvojnásobí. Dále je

používán čas, kdy asymptotická hodnota předpovědní chyby dosáhne 25 %, 50 %, 71

% a 95 % své velikosti (Savijarvi, 1995). Tyto hodnoty leží na tzv. křivce prediktability

(KP), což je křivka růstu průměrné předpovědní chyby (Lorenz, 1982). Tato křivka má

tři části vývoje. Nejprve, v závislosti na velikosti počáteční chyby, je pozorován

exponenciální či super-exponenciální růst. Poté se růst zpomalí, až se, při dosažení

asymptotické hodnoty průměrné předpovědní chyby, nakonec úplně zastaví (Lorenz,

1996). S prvním kvantitativním popisem vývoje, tzv. kvadratickou hypotézou (KH),

přišel Lorenz (1969). Znovu použita byla stejným autorem v roce 1982 (Lorenz, 1982).

V roce 1987 byla Dalcherem a Kalneyovou (1987) přidána modelová chyba k dané

hypotéze a úprava, která je používána dnes, byla navrhnuta Simmonsem Mureauem a
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Petroliagisem (1995). Alternativy jsou logaritmická hypotéza (LH) představené

Trevisan, Malgguzim.a Fantinim (1992) a obecná hypotéza (OH) představená Stroe a

Royer (1994). Protože je předpovědní křivka určena zpětně z průměrné hodnoty

rozdílu předpovědí a skutečně naměřených hodnot, tak se k odhadu předpovědí chyby

konkrétní deterministické předpovědi používá ansámblový předpovědní systém, který

se skládá ze skupiny deterministických předpovědí s mírně upravenými počátečními

podmínkami. Na základě velikosti rozdílu v daném čase je poté určena chyba.

Již od začátku snahy o numerickou předpověď počasí a klimatu byly numerické

modely zjednodušeným popisem atmosféry. Na jedné straně je důvodem limitace

výpočetní kapacitou a nutností numerického řešení rovnic řídících atmosféru a s tím i

nemožnost zachycení atmosférických jevů všech časoprostorových měřítek (Baťka,

2015). V takovém případě zde vždy byla snaha o co největší přiblížení realitě a snížení

chyby modelu. Druhý směr v modelování atmosférických jevů se snaží o

zjednodušený popis, a to ať už z důvodu urychlení výpočtu anebo zjednodušení

zkoumaného problému. Logickou metodou je vynechání jevů nedůležitých pro

zkoumaný problém či zvětšení prostorového integračního kroku numerické metody


[…]


teoreticky určenou limitní hodnotou (Obrázek 2.3.17).

Další cílem práce je korigovat parametry určené z hypotéz (KH, LH, OH)

aproximujících KP MEC a tím odhadnout největší Ljapunovův exponent, modelovou
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chybu a limitní hodnotu KP MEC a nalézt hypotézy, které korigované parametry

nejlépe popisují. Korekce je provedena na základě porovnání parametrů hypotéz

aproximující KP MEC s parametry hypotéz aproximujících KP L05 a na základě

znalosti největšího Ljapunovova exponentu L05 ( 05 0,35L d-1) a limitní hodnoty KP

L05.

Nové hodnoty MEC
HE , MEC

H (Tabulka 2.3.13, Obrázek 2.3.13), které nahradily

teoreticky určené hodnoty MECE , MEC
byly určeny na základě porovnání limE a lim

z hypotéz obou modelů a znalosti 05LE , 05L
. MEC

HE roste z hodnoty 96 m v roce 1986

do hodnoty 133 m v roce 1992. Poté hodnota klesne a v období 1993-1998 se drží mezi

121 m a 126. Další pokles posune hodnotu na 112 m až 118 m v letech 1999-2011

s nárůsty v letech 2008 a 2010. MEC
H roste z hodnoty 123 m v roce 1986 do hodnoty

134 m v roce 1992. Po poklesu na hodnotu 128 m v roce 1993 nastává opět růst na 132

m v roce 1996. Následuje pokles s oscilujícími hodnotami na 114 m v roce 2011.

Průměrná směrodatná odchylka MEC
HE je 1 m a MEC

H je 2 m tj. 5 hypotéz udalo blízké

hodnoty což potvrzuje platnost metody.

Důvod, proč byla zamítnuta verze s teoreticky určenými hodnoty MECE , MEC

vzešel z odhadu Ljapunovových exponentů MEC, který byly určeny z porovnání

parametrů z hypotéz obou modelů (L05 a MEC) a ze znalosti Ljapunovova

exponentu L05 ( 05 0,35L d-1). Takto určené Ljapunovovy exponenty pro verze s a

bez pevně určených parametrů lim
MECE E a lim

MEC
byly porovnány s metodou

odhadu Ljapunovova exponentu nezávislou na velikosti limE a lim (Obrázek 2.3.15

(c)). Porovnání vedlo k zamítnutí verze s teoreticky určenými hodnoty MECE , MEC
.

Platné jsou odhady Ljapunovova exponentu MEC pro verzi bez pevně určených

parametrů lim
MECE E a lim

MEC
s průměrnou hodnotou přes období 1986–2011

0,37MEC d-1 a s růstem od 0,32MEC d-1 v roce 1986 do 0,40MEC d-1 v roce

2011. Lokální maximum nastává v roce 1993 a lokální minimum v letech 1995-1998

(Tabulka 2.3.13, Obrázek 2.3.14 (a)). Průměrná směrodatná odchylka MEC je

0,01 d-1 tj. průměr určený z odhadů hypotéz pro variantu s počáteční a

počáteční/modelovou chybu udává blízké hodnoty, což potvrzuje platnost metody. Na

základě znalosti MEC jsou určeny jako nevhodné hypotézy: D
PPKH , KP

PPKH a LH .
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Vhodnější hypotézy jsou: D
PMKH , KP

PMKH a OH , je však potřeba počítat s průměrnou

odchylkou od MEC o velikosti 0,04 d-1 a to pro variantu s počáteční i

s počáteční/modelovou chybou.

Skutečnost, že při popisu KP jsou i pro variantu s počáteční chybou vhodnější

hypotézy s modelovou chybou (parametr ) vede k návrhu nové metody určení

modelové chyby, a to jako vzdálenosti mezi parametry variant s počáteční a

s počáteční/modelovou chybou PM PP . Hodnoty pro MEC (Tabulka 2.3.13),

průměr z D
PMKH a KP

PMKH , Obrázek 2.3.15 (b)) mají očekáváný klesající trend v období

1986-2011 z hodnoty 2,8 m/d v roce 1986 na 0,2 m/d v roce 2008 (0,5 m/d v roce

2011). Lokální minima nastávají v letech 1992, 1998 a lokální maximum v roce 1996.

Platnost nově určené metody potvrzuje i klesající trend v období 1986-2011 pro
PM PPp p , kde p je parametr OH (Obrázek 2.3.15 (d)) a podobnost PM PP

určené z D
PMKH a KP

PMKH (Obrázek 2.3.15 (b)).

Z průběhů parametrů MEC , MEC
HE , MEC

H a PM PP je patné období kolem

roku 1992, které jak uvádí Magnusson (2013), je spojené s problémy při zavádění

semi-Lagrangianské verze předpovědního systému. Dále je výrazné období kolem

roku 1996, kdy je postupně zaváděno 3D-var a 4D-var (Magnusson, 2013).

Může být uzavřeno, že podle našeho názoru práce vytýčené cíle splnila.
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Seznam použitých zkratek

KP – Křivka prediktability

KH – kvadratická hypotéza
D
PPKH – kvadratická hypotéza určená z diference křivky prediktability bez

parametru určujícího modelovou chybu
D
PMKH – kvadratická hypotéza určená z diference křivky prediktability s

parametrem určujícím modelovou chybu
KP
PPKH – kvadratická hypotéza určená z křivky prediktability bez parametru

určujícího modelovou chybu
KP
PMKH – kvadratická hypotéza určená z křivky prediktability s parametrem

určujícím modelovou chybu

LH – logaritmická hypotéza

OH – obecná hypotéza

L96 – Lorenzův jednoduchý atmosférický model z roku 1996

L05 - Lorenzův jednoduchý atmosférický model z roku 2005

NPM – numerické předpovědní modely

ECMWF – Evropské centrum pro střednědobou předpověď

MEC – model ECMWF

LE – Ljapunovův exponent

CNRM - model METEO-FRANCE, Toulouse
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