Vyjádření školitele k doktorské disertační práci Mgr. Hynka Bednáře „Podobnosti chaotického chování Lorenzova 05 modelu a modelů ECMWF“ a zhodnocení průběhu jeho doktorandského studia

Při zahájení doktorandského studia bylo jako účel práce vytyčeno „posouzení chaotických vlastností atmosférických procesů, se zvláštní pozorností věnované otázce prediktability.“ To je značně široký a velmi obecný cíl, který byl ještě během práce na disertaci upřesněn do podoby, která je uvedena v disertaci.

Disertační práce, kterou předložil Mgr. Hynek Bednář, čítá 144 stran. Formálně je členěna do dvou velmi obsáhlých kapitol, která disertant nazval „Teoretická část“ a „Praktická část“. Mimoto jsou do disertace ještě zařazeny dvě nečíslované kapitoly nazvané „Úvod“ a „Závěr“. Teoretická část je z větší části rešeršní, Praktická část pak obsahuje vlastní výsledky autora. Každá podkapitola obsahuje zvlášť diskusi a závěr, které jsou velmi rozsáhlé. Na tomto místě musím konstatovat, že původní verze práce čítala 280 stran, to je v podstatě dvojnásobná délka, než má disertace, která je předložena k obhajobě. Podstatné snížení délky práce znamenalo, že některé výsledky nebyly do práce zahrnuty, nebo byl jejich text zhuštěn (předpokládám, že tyto nezahrnuté výsledky budou prezentovány v dalších člancích autora). Komprimace textu se ale jen málo projevilo na čitelnosti práce, i když si to vyžádalo použití velkého množství zkratk. Důvodem ke zkrácení práce bylo to, že předpisy na MFF UK doporučují délku disertace do 150 stran.

Pro dosažení cílů práce byl vybrán Lorenzův model z roku 2005 [1] a model ECMWF. Mgr. Hynek Bednář se zaměřil na nalezení počtu proměnných, jejich počáteční hodnoty a způsob výpočtu křivek prediktability tak, aby co možná nejtěsněji popisovaly křivky prediktability mezi Lorenzovým 05 modelem a modelem ECMWF. Kromě křivek prediktability se disertant zaměřil i na výpočet Ljapunovových exponentů a ansámblovou predikci. Mimo jiné se ukázalo, že aby Lorenzův model vystihl chaotické chování modelů ECMWF je nutné se vzdát myšlenky na nízkou dimenzi (méně než 5) fázového prostoru pro Lorenzův 05 model. Jako nejvhodnější se ukázalo použití Lorenzova 05 modelu s 90 stupni volnosti. Z porovnání křivek prediktability obou modelů Mgr. Hynek Bednář určil nové odhady Ljapunovova exponentu a limitní chyby a formuloval novou metodu výpočtu modelové chyby modelu ECMWF.

Výpočty, které Mgr. Hynek Bednář prováděl, byly značně náročné na výpočetní čas. Typicky jeden výpočet trval asi týden a v průběhu výpočtů bylo nutné zvýšit chlazení procesoru přidavným chladičem. Výpočty většinou probíhaly na třech PC. V roce 2018 byla v kódu programu nalezena chyba, takže některé výpočty bylo třeba provádět znovu – to oddálilo odevzdání disertace o jeden rok.

Domnívám se, že cíle disertace byly splněny.

Pokud bych se měl vyjádřit k průběhu doktorandského studia Mgr. Hynka Bednáře, tak musím konstatovat, že se neslo v duchu značné samostatnosti. V každém roce studia bylo toto hodnoceno výhradně stupněm A (tedy nejlepším). Uchazeč o doktorský titul prezentoval své výsledky ve formě přednášky na dvou mezinárodních konferencích, rešeršní část pak na konferenci WDS. Autor disertace publikoval svá zjištění celkem v 7 článkách (všechny recenzované). Přitom dva články jsou indexovány ve Web of Science,

[1] Lorenz E. N. (2005): Designing Chaotic Models, Journal of Atmospheric Sciences, 62, 1574-1587

konkrétně v ISI Proceedings – jde o publikace v Advances in Intelligence Systems and Computing. Celkem čtyři publikace jsou indexovány v databázi Scopus a dvě pak v prestižní databázi z oblasti informatiky DBLP. Publikační činnost Mgr. Hynka Bednáře proto považuji za dostatečnou. Mimoto se domnívám, že přibližně ještě tři publikace by mohly vzniknout z dosud nepublikovaných částí disertace.

Závěrem konstatuji, že cíle disertační práce ale i celého doktorandského studia Mgr. Hynek Bednář splnil a prokázal tak schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce. Proto doporučuji disertační práci k obhajobě.

V Kladně 18.8. 2019

RNDr. Aleš Raidl, Ph.D.
Katedra fyziky atmosféry
Matematicko-fyzikální fakulta
Univerzita Karlova